
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 17 
 

 

Metepec, Estado de México a 05 de julio de 2024. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

VIGÉSIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA 2024 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 25ª Sesión ordinaria de fecha 

09 de julio de 2024.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Vigésima Cuarta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/24/2024 

de fecha tres de julio de dos mil veinticuatro.  

 

4.-  Aprobación del Acuerdo mediante el cual, se emiten los Lineamientos para la 

calificación, imposición, gestión, notificación y ejecución de las medidas de apremio 

derivadas del incumplimiento a las determinaciones, resoluciones y/o requerimientos 

realizados por el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios. 

 

5.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual, se aprueban y modifican las Tablas de 

Aplicabilidad de las Obligaciones de Transparencia Comunes y Específicas de diversos 

Sujetos Obligados. 

 

6.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 17 
 

 

6.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados en el que la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone el sobreseimiento de los recursos de revisión 2268/INFOEM/IP/RR/2023, 

2269/INFOEM/IP/RR/2023 y confirmar la respuesta en el medio de impugnación 

2272/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Toluca. 

2.-  2452/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

3.-  2702/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

4.-  Acumulados, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 2728/INFOEM/IP/RR/2023; y 

modificar la respuesta del medio de impugnación 2911/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra la Secretaría del Medio Ambiente.  

5.-  3452/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

6.-  Acumulados 3958/INFOEM/IP/RR/2023 y 3959/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la 

Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las respuestas 

del Ayuntamiento de Tultitlan. 

7.-  Acumulados 4068/INFOEM/IP/RR/2023 y 4072/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la 

Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone confirmar las 

respuestas del Poder Judicial. 

8.-  Acumulados 4193/INFOEM/IP/RR/2023 y 4194/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la 

Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Atlacomulco. 

9.-  4407/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Atlacomulco. 

10.-  4547/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Ocuilan. 

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 17 
 

 

11.-  4727/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Texcoco. 

12.-  4877/INFOEM/AD/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

13.-  4912/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado 

de México. 

14.-  5033/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Lerma. 

15.-  5278/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

16.-  Acumulados, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone revocar la respuesta del recurso de revisión 5368/INFOEM/IP/RR/2023; 

confirmar la respuesta del recurso de revisión 5547/INFOEM/IP/RR/2023, y modificar 

la respuesta del recurso de revisión 5552/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en 

contra del Ayuntamiento de Temamatla. 

17.-  Acumulados del 5821/INFOEM/IP/RR/2023 al 5824/INFOEM/IP/RR/2023 y 

6192/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

18.-  6118/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

19.-  6228/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Poder Judicial. 

20.-  Acumulados, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone confirmar la respuesta del recurso de revisión 6313/INFOEM/IP/RR/2023; y 

revocar la respuesta del recurso de revisión 6315/INFOEM/IP/RR/2023, interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de 

Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli 

denominado OPERAGUA, O.P.D.M. 

21.-  6318/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 17 
 

 

Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, O.P.D.M. 

22.-  Acumulados 6583/INFOEM/IP/RR/2023 y 6594/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez.  

23.-  6973/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Calimaya. 

24.-  7018/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Metepec.  

25.-  7023/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Metepec.  

26.-  Acumulados 7188/INFOEM/IP/RR/2023 y 7189/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad. 

27.-  7322/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Almoloya de Juárez. 

28.-  7323/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tonatico.  

29.-  7496/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

30.-  Acumulados 7547/INFOEM/IP/RR/2023, 7548/INFOEM/IP/RR/2023 y 

7552/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar las respuestas de la Gubernatura. 

31.-  7573/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Villa de Allende.  

32.-  7701/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Poder Legislativo.  

33.-  7703/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 17 
 

 

34.-  Acumulados del 7727/INFOEM/IP/RR/2023 al 7730/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada Ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las 

respuestas de la Secretaría de Movilidad.  

35.-  7746/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atlacomulco.  

36.-  7761/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta de la Ayuntamiento de Toluca. 

37.-  7971/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Universidad Tecnológica Fidel 

Velázquez. 

38.-  8076/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Capulhuac. 

39.-  8146/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Gubernatura. 

40.-  Acumulados del 8477/INFOEM/IP/RR/2023 al 8491/INFOEM/IP/RR/2023, del 

0188/INFOEM/IP/RR/2024 al 0196/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada 

Ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las respuestas del 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza.  

41.-  8576/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

42.-  Acumulados en el que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, 

propone  modificar las respuestas de los recursos de revisión del 

0075/INFOEM/IP/RR/2024 al 0078/INFOEM/IP/RR/2024 y del 

0080/INFOEM/IP/RR/2024 al 0088/INFOEM/IP/RR/2024 y confirmar la respuesta del 

recurso de revisión 0079/INFOEM/IP/RR/2024, interpuestos en contra de la Secretaría 

de Cultura y Turismo. 

43.-  0155/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Lerma.  

44.-  0236/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

45.-  0369/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tenango del 

Valle.  

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 17 
 

 

46.-  0571/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de 

Juárez.  

47.-  Acumulados 0605/INFOEM/IP/RR/2024, 0607/INFOEM/IP/RR/2024 y 

0608/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar las respuestas de la Secretaría de Movilidad 

48.-  0645/INFOEM/AD/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

49.-  0730/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Federación de Asociaciones Autónomas 

de Personal Académico de la Universidad Autónoma del Estado de México 

(FAAPAUAEM).  

50.-  0826/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

51.-  Acumulados del 0889/INFOEM/IP/RR/2024 al 0894/INFOEM/IP/RR/2024, en el 

que la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña, propone el sobreseimiento de los 

recursos de revisión interpuestos en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz. 

52.-  0940/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México.  

53.-  0954/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación, Ciencia, 

Tecnología e Innovación.  

54.-  1079/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Universidad Autónoma del 

Estado de México.  

55.-  1084/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca.  

56.-  1094/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta de la Secretaría del Trabajo.  

57.-  1095/INFOEM/AD/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de la Gubernatura.  

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 17 
 

 

58.-  1173/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Toluca. 

59.-  1184/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Tribunal de Justicia Administrativa 

del Estado de México.   

60.-  Acumulados 1270/INFOEM/IP/RR/2024 y 1272/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone modificar las respuestas 

del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

61.-  1271/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

62.-  1317/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Universidad Autónoma del 

Estado de México.  

63.-  1340/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría General de Gobierno.  

64.-  1349/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña, 

propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del Poder 

Judicial. 

65.-  1384/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Finanzas.   

66.-  1409/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad.   

67.-  1442/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta de la Consejería Jurídica.   

68.-  1445/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Hueypoxtla.  

69.-  1561/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Texcoco.  

70.-  1592/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla 

de Baz.  

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 17 
 

 

71.-  1640/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

72.-  1644/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del  

Poder Legislativo.  

73.-  Acumulados 1735/INFOEM/IP/RR/2024 y 1736/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone revocar las respuestas del  

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A.. 

74.-  1742/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de la Consejería Jurídica.  

75.-  1751/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad.  

76.-  1800/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México.  

77.-  1809/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl.   

78.-  1879/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.   

79.-  1930/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Hospital Regional de Alta Especialidad 

de Zumpango.   

80.-  1950/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec.   

81.-  1975/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.   

82.-  Acumulados 2025/INFOEM/IP/RR/2024 y 2026/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone revocar las respuestas del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Nezahualcóyotl. 

83.-  Acumulados del 2037/INFOEM/IP/RR/2024 al 2039/INFOEM/IP/RR/2024, en el 

que la Comisionada Ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone confirmar 

las respuestas del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 17 
 

 

84.-  2094/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Poder Legislativo.  

85.-  2192/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Almoloya 

del Río.  

86.-  Acumulados en el que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis propone 

confirmar la respuesta en el recurso de revisión 2235/INFOEM/IP/RR/2024, y revocar 

en los medios de impugnación 2289/INFOEM/IP/RR/2024 y 

2298/INFOEM/IP/RR/2024, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Tlalnepantla 

de Baz.   

87.-  2254/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad.  

88.-  2259/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Tribunal Electoral del Estado de México. 

89.-  2272/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Tribunal Electoral del Estado de México. 

90.-  2414/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

91.-  2417/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla 

de Baz. 

92.-  2423/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Jilotepec. 

93.-  2424/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

94.-  Acumulados, 2440/INFOEM/IP/RR/2024 y del 2451/INFOEM/IP/RR/2024 al 

2454/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar las respuestas de la Protectora de Bosques del Estado de 

México. 

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 17 
 

 

95.-  Acumulados, 2455/INFOEM/IP/RR/2024 y 2456/INFOEM/IP/RR/2024 en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone el sobreseimiento de los 

recursos de revisión interpuestos en contra de Protectora de Bosques del Estado de 

México. 

96.-  2503/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Mexicaltzingo. 

97.-  2509/INFOEM/IP/RR/2024 en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso  de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

98.-  Acumulados, en el que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, 

propone: confirmar las respuestas de los recursos de revisión 

2530/INFOEM/IP/RR/2024 y 2534/INFOEM/IP/RR/2024; y sobreseer los medios de 

impugnación 3482/INFOEM/IP/RR/2024 y 3486/INFOEM/IP/RR/2024, interpuestos 

en contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

99.-  Acumulados, 2540/INFOEM/IP/RR/2024 y 2541/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone el sobreseimiento del 

recurso de revisión interpuesto en contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos.  

100.-  2557/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra Instituto de Salud del Estado de México. 

101.-  Acumulados, del 2564/INFOEM/IP/RR/2024 al 2566/INFOEM/IP/RR/2024, en el 

que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone confirmar las 

respuestas del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza 

por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

102.-  2614/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

103.-  2639/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Poder Legislativo. 

104.-  2800/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

105.-  2861/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla. 

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 17 
 

 

106.-  2936/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

107.-  2961/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

108.-  2966/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Almoloya de 

Juárez. 

109.-  2971/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Universidad Autónoma del Estado de México. 

110.-  2973/INFOEM/AD/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios.  

111.-  2996/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Sistema de Transporte Masivo y 

Teleférico del Estado de México. 

112.-  3176/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

113.-  3181/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de 

Baz. 

114.-  3216/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz. 

115.-  3231/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de la Contraloría. 

116.-  3248/INFOEM/AD/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios.  

117.-  3254/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor 

Ocampo. 

118.-  3279/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 17 
 

 

contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez. 

119.-  3299/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Mexicaltzingo.  

120.-  3334/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

121.-  3367/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de la Paz.  

122.-  Acumulados, 3375/INFOEM/IP/RR/2024 y 3377/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone confirmar las respuestas 

del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

123.-  3394/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de 

Juárez. 

124.-  3401/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Atlacomulco. 

125.-  3430/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios. 

126.-  3437/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta de Servicios Educativos Integrados 

al Estado de México. 

127.-  Acumulados, del 3452/INFOEM/IP/RR/2024 al 3454/INFOEM/IP/RR/2024, en el 

que la Comisionada Ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Jiquipilco. 

128.-  3455/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Lerma. 

129.-  3504/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Mexicaltzingo. 

130.-  3523/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Partido Revolucionario Institucional. 

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 17 
 

 

131.-  3594/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, 

OPDAPAS. 

132.-  3602/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

133.-  3618/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

134.-  3627/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de la Secretaría General de 

Gobierno. 

135.-  03644/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Xalatlaco. 

136.-  3645/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Tianguistenco.  

137.-  3657/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

138.-  3658/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

139.-  3712/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A. 

140.-  3720/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Tianguistenco.  

141.-  Acumulados 3745/INFOEM/IP/RR/2024, 3746/INFOEM/IP/RR/2024 y 

3748/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 17 
 

 

Vilchis, propone modificar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de la Paz. 

142.-  3792/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Tenango del Aire. 

  

6.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 2643/INFOEM/IP/RR/2023 y 2645/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la 

Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone ordenar al 

Ayuntamiento de Chiautla la entrega de información. 

2.-  Acumulados en el que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone 

el sobreseimiento del recurso de revisión 1665/INFOEM/IP/RR/2024 y ordenar la 

entrega de información el recurso de revisión 1669/INFOEM/IP/RR/2024 interpuestos 

en contra del Ayuntamiento de Rayón. 

3.-  1768/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de la Paz  la entrega de información.  

4.-  Acumulados 2251/INFOEM/IP/RR/2024, 2253/INFOEM/IP/RR/2024 y 

2255/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la entrega de 

información. 

5.-  2437/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la 

entrega de información. 

6.-  2766/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la entrega de 

información. 

7.-  3395/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone ordenar al Ayuntamiento de Calimaya la entrega de información. 

8.-  3580/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca la entrega de información. 

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 17 
 

 

9.-  3629/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la entrega 

de información. 

10.-  3721/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la entrega 

de información. 

11.-  Acumulados 3751/INFOEM/IP/RR/2024 y 3753/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

el Comisionado Ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone ordenar al 

Ayuntamiento de Isidro Fabela la entrega de información. 

12.-  Acumulados 3768/INFOEM/IP/RR/2024 y 3790/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone ordenar al 

Ayuntamiento de Apaxco la entrega de información. 

13.-  Acumulados 3773/INFOEM/IP/RR/2024 y 3782/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone ordenar al 

Ayuntamiento de Malinalco la entrega de información. 

14.-  3774/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Jaltenco la entrega de 

información. 

15.-  Acumulados 3778/INFOEM/IP/RR/2024 y 3785/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone ordenar al 

Ayuntamiento de Ecatzingo la entrega de información.  

16.-  3779/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Jaltenco la entrega de 

información. 

  

7.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 17 
 

 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

8.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

9.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

10.- Asuntos Generales. 

 

10.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 25a sesión ordinaria 2024

Archivo firmado: Orden del día 25a sesión ordinaria 2024

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

95 ba 73 ed 93 c5 97 3e 6a 27 3e 76 5a 03 02 fd dc 00
fe ce 50 96 d2 1e 1c f3 18 63 0a 85 ab 04 3a a7 e1 06
37 55 7d 57 08 c9 65 06 b3 a7 37 c1 c2 db 91 f4 0c fa
db 9e 27 c5 33 a7 b9 80 81 3a c4 a2 4d fa 03 6a 84 26
56 6b af 5c d4 37 27 3a 58 c4 d7 ee b0 d2 a7 a6 c7 a1
53 1b 3a 06 3b e5 65 cd 2d c7 1c 90 71 7c c1 3d 15 c6
c2 37 d9 1d 28 38 33 c9 85 6f f9 9f e0 73 0c 44 97 73
aa dd 6a 08 18 3b 64 c1 72 20 96 24 47 fe c1 34 f8 f3
97 ac dd cd c7 b4 a3 6d 83 96 ec af 96 bb c9 06 97 0b
36 d8 11 48 8c b2 a7 52 36 1b 2a bf 8c 4b cd 48 ce 84
22 6d 18 11 65 04 cd 2e 1d 70 60 d3 7c 02 b5 07 7c 41
c0 84 15 c6 b1 52 b5 f4 de 9e ff 7d 6a fd d3 a9 38 8f
1f 53 a8 2f e8 1c 39 6b e8 a3 77 03 e8 2e 68 a3 5a 12
c4 58 c0 42 b9 ec 7a 56 f2 40 22 b6 71 25 26 10 f1 fc e1
72 ed 53

Pgina 17 de 17

LF
Z

kE
R

LI
X

Jy
P

Q
rO

8j
8M

C
rP

vK


